
UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N.223 DEL 10-05-2011

OGGETTO:
Impegno  di spesa per acquisto di strumenti ed at=

trezzature  per  rilievi forestali per il Servizio
Attività Territoriali e Protezione Civile

Copia dell’allegata determinazione è stata affissa in data odierna all’albo dell’Unione di
Comuni Valdarno e Valdisieve (n. ________ del registro delle pubblicazioni) e vi rimarrà
per (15) giorni dal         19-05-11         al         03-06-11         .

Tale determinazione è ESECUTIVA

( )  con l’apposizione del visto di regolarità contabile (art.151, comma 4, D.Lgs.
18.08.00, n. 267), comportando:

□ Impegno di spesa;

□ Sub- Impegno di spesa;

□ Variazione di Impegno;

□ Variazione di Sub-Impegno.

( ) al momento della sua adozione, non comportando impegno di spesa;

Rufina,19-05-11  

IL SEGRETARIO
AVETA PAOLA



DETERMINAZIONE N.223 DEL 10-05-2011

OGGETTO:
Impegno  di spesa per acquisto di strumenti ed at=

trezzature  per  rilievi forestali per il Servizio
Attività Territoriali e Protezione Civile

VISTI:
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”, e successive modificazioni, e, in particolare le seguenti disposizioni:

l’articolo 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale;
l’articolo 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di
spesa;
gli articoli 183 e 191 sulle procedure per l’assunzione degli impegni di spesa;
l’articolo 192 che, ai fini della stipulazione dei contratti degli Enti Locali, prescrive la
necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che il
contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che sono alla
base;
l’articolo 11 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive
modificazioni, il quale stabilisce che per l’avvio del procedimento di affidamento dei
contratti le amministrazioni … adottano apposita determinazione a contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori e delle offerte.

CONSIDERATO CHE
- al Servizio Attività Territoriali e Protezione Civile competono le funzioni delegate in base a
specifiche convenzioni dalla Comunità Montana Mugello e dalla Unione dei Comuni del Pratomagno,
in materia di bonifica, funzioni che comportano attività di progettazione, esecuzione, direzione e
collaudo di lavori pubblici in materia di bonifica;

PRESO ATTO
delle necessità da parte del Servizio Attività Territoriali e Protezione Civile di dotarsi di
strumenti ed attrezzature per rilievi e contabilità forestali, per le svolgimento delle funzioni
dell’Ente in materia di Progettazione degli Interventi di Bonifica sugli alvei, ovvero:

N. 1 dendrometro ipsometro con lente;
N. 1 cavalletto dendrometrico;
N. 1 triplometro alluminio con bolla;
N. 1 rotella fibra vetro 50 m;
N. 1 rotella metrica 20 m con fodero protezione;
N. 1 astuccio per rotella metrica.

VISTI:
- il regolamento della Comunità Montana Montagna Fiorentina per l’acquisizione in economia di
beni, servizi e lavori ed in particolare l’art. 1 comma 2, all’art. 2 e art. 3 comma 1 p. ti t) e ee)
adottato dal Consiglio nella seduta del 09.07.2007 con provvedimento n. 15, modificato con
delibera di  Consiglio nr. 6 del 31.03.2008
- la Determinazione n. 612 del 29/11/2010 avente oggetto “Impegno  di spesa e liquidazione per
acquisto di strumenti ed attrezzature per rilievi forestali per il Servizio Attività Territoriali e
Protezione Civile, con la quale si determinava di acquistare in seguito all’acquisizione di idonei
preventivi:

N. 1 dendrometro ipsometro silva lettura con lente;
N. 1 cavalletto dendrometrico mantax blue millim. 50cm;
N. 1 triplometro alluminio 3 pezzi con bolla;
N. 1 rotella fibra vetro impugnatura metallo 50 m;
N. 1 rotella metrica 20 m con fodero protezione;



N. 1 astuccio per rotella metrica.

E si impegnava € 403,10 sul Cap. 245/1 “Acquisto beni Servizio Attività Territoriali” del bilancio di
previsione 2010 (impegno n. 351 del 22/12/2010 su Residuo 2010, da C.M. ex imp 623 del
30/11/2010).

CONSIDERATO CHE
- il regolamento di cui sopra all’art. 7, comma 2 prevede che il responsabile del procedimento può
acquisire, anche in forma semplificata, più preventivi di spesa, in modo da verificare i requisiti
quantitativi e qualitativi della prestazione nonché la congruità dei prezzi o possa ricorrere ad un
solo operatore economico per i servizi e forniture di importo inferiore a € 20.000,00;

VISTI:
- il  preventivo della ditta Zucchelli  del Dott. Pignatti E. con sede a Verona (VR) in via G. da Verona
6B (Prot. 0145/10 del 10/01/2011, allegato 1 della presente determinazioni) relativo all’offerta della
seguente fornitura:

descrizione netto
netto+iva20
%

franco destinazione € 0,00 € 0,00
cavalletto dendrometrico, modello 1208 di 50cm € 62,00 € 74,40
ipsometro Suunto lettura con lente € 119,00 € 142,80
relascopio a catena (4 scale 0,5-1-2-4) € 20,00 € 24,00
rotella metrica spencer autoavvolgente 25 m € 44,00 € 52,80
piastra aggancio per rotella metrica € 2,50 € 3,00
nastro ricambio per rotella metrica 25 m € 22,00 € 26,40
molla ricambio per rotella metrica 25 m € 15,00 € 18,00
triplometro alluminio 3 pezzi con bolla € 45,00 € 54,00

€ 329,50 € 395,40

- il  preventivo dell’ azienda Allemano Instruments con sede a Carbonara Scrivia (AL) in C.so
Genova 26B ex s.s. 35bis dei Giovi km 85+850 (Prot. 0243/10 del 11/01/2011, allegato 2 della
presente determinazione) relativo all’offerta della seguente fornitura:

descrizione netto
netto+iva20
%

cavalletto dendrometrico mantax blue millim. 50cm € 100,00 € 120,00
dendrometro ipsometro silva lettura con lente € 116,00 € 139,20
rotella fibra vetro impugnatura metallo 50 m € 24,00 € 28,80
triplometro alluminio 3 pezzi con bolla € 47,00 € 56,40
trasporto: porto franco con addebito in fattura € 10,00 € 12,00
sconto 20% sui prezzi di listino € 297,00 € 356,40

- il  preventivo dell’ azienda G. Carboni di R. Carboni % C. s.a.s. con sede a Rufina (FI) in via
Fiorentina 15 (Prot. 0106/10 del 05/01/2011, allegato 3 della presente determinazione) relativo
all’offerta della seguente fornitura:

descrizione netto
netto+iva20
%

franco destinazione € 0,00 € 0,00
rotella metrica sthil autoavvolgente 15 m € 43,43 € 52,12
rotella metrica spencer sthil autoavvolgente 25 m € 51,96 € 62,35
astuccio per rotella metrica STHIL € 4,30 € 5,16
cintura pelle per attrezzi forestali € 16,60 € 19,92

€ 116,29 € 139,55



- il  preventivo dell’ azienda Tecnimport di A. Tersilla s.a.s. con sede a Torino (TO) in via Bertola
50C (Prot. 260/10 del 12/01/2011, allegato 4 della presente determinazione) relativo all’offerta
della seguente fornitura:

descrizione netto
netto+iva20
%

cavalletto dendrometrico 60 cm € 98,00 € 117,60
cavalletto dendrometrico 80 cm € 110,00 € 132,00
cavalletto dendrometrico 100 cm € 125,00 € 150,00
rotella metrica vetro, manico anatomico, 50 m, valigetta PVC per trasporto € 18,00 € 21,60
rotella metrica vetro, telaio acciaio con manico anatomico, 50 m, valigetta
PVC per trasporto € 18,00 € 21,60
rotella metrica vetro, con cusodia antiurto con copertura TOTALE 50 m € 16,00 € 19,20
triplometro alluminio 3 pezzi con bolla € 45,00 € 54,00
trasporto: Porto franco con add. In fattura € 18,00 € 21,60

€ 448,00 € 537,60

- il  secondo preventivo della ditta Zucchelli del Dott. Pignatti E. con sede a Verona (VR) in via G.
da Verona 6B (Prot. 0415/10 del 18/01/2011, allegato 5 della presente determinazione) relativo
all’offerta della seguente fornitura:

descrizione netto netto+iva20%
franco destinazione € 0,00 € 0,00
cavalletto dendrometrico, modello 1208 di 50cm € 62,00 € 74,40
ipsometro SUUnto PM5 € 119,00 € 142,80
relascopio a catena (4 scale 0,5-1-2-4) € 20,00 € 24,00
rotella metrica spencer autoavvolgente 25 m € 44,00 € 52,80
Piastra aggancio per rotella metrica € 2,50 € 3,00
Nastro ricambio per rotella metrica 25 m € 22,00 € 26,40
Molla ricambio per rotella metrica 25 m € 15,00 € 18,00
rotella metrica a pistola 50 m € 22,00 € 26,40
triplometro alluminio 3 pezzi con bolla € 45,00 € 54,00

€ 351,50 € 421,80

la successiva conferma (Prot. 2955/10 del 03/05/11, allegato 6 della presente determinazione)
del preventivo della ditta Zucchelli del Dott. Pignatti E. con sede a Verona (VR) in via G. da
Verona 6B (Prot. 0415/10 del 18/01/2011) su nominato, richiesta in seguito al passaggio di 180
giorni dalla iniziale richiesta.

CONSIDERATE
le caratteristiche tecniche del ricevitore GPS modello Magellan  Mobile Mapper CX che presenta
un buon rapporto qualità/prezzo rispetto ad altri sistemi GPS offerti dal mercato e risulta adatto
allo svolgimento delle funzioni tecniche del servizio attività territoriali e protezione civile.
Le caratteristiche tecniche del software ArcGis Arview 9.3.1 che risulta adatto allo svolgimento
delle funzioni tecniche del servizio attività territoriali e protezione civile.

RITENUTO
  congruo il preventivo dell’azienda ditta Zucchelli  del Dott. Pignatti E. con sede a Verona (VR) in
via G. da Verona 6B in base alle caratteristiche tecniche, ai prezzi di fornitura, alla convenienza ad
acquisire la strumentazione da un unico fornitore.
  opportuno procedere all’assunzione dell’impegno di spesa integrativo per € 18,60;

VISTO
- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



- la nota del Responsabile Ufficio di Supporto Gestione Associate Prot. 3939/7 del 28/5/2009;

DETERMINA

1. Di affidare alla ditta Zucchelli del Dott. Pignatti E. con sede a Verona (VR) in via G. da Verona
6B la fornitura di:

descrizione netto netto+iva20%
franco destinazione € 0,00 € 0,00
cavalletto dendrometrico, modello 1208 di 50cm € 62,00 € 74,40
ipsometro SUUnto PM5 € 119,00 € 142,80
relascopio a catena (4 scale 0,5-1-2-4) € 20,00 € 24,00
rotella metrica spencer autoavvolgente 25 m € 44,00 € 52,80
Piastra aggancio per rotella metrica € 2,50 € 3,00
Nastro ricambio per rotella metrica 25 m € 22,00 € 26,40
Molla ricambio per rotella metrica 25 m € 15,00 € 18,00
rotella metrica a pistola 50 m € 22,00 € 26,40
triplometro alluminio 3 pezzi con bolla € 45,00 € 54,00

€ 351,50 € 421,80

2. Di impegnare a tal fine la spesa di € 18,60 per acquisto strumenti ed attrezzature per rilievi
forestali sul Cap. 245/10 “Acquisto beni Servizio Attività Territoriali” del Bilancio di previsione
(Esercizio finanziario 2011), impegno n.  223/11).

3. Di dare atto che le somme necessarie, a favore della ditta Zucchelli del Dott. Pignatti E. con
sede a Verona (VR) in via G. da Verona 6B, P. IVA 02145890238, per la fornitura di cui al p. to
1, trovano copertura finanziaria nel seguente modo, per complessivi € 421,80:

a. € 403,10 sul Cap. 245/1 “Acquisto beni Servizio Attività Territoriali” del Bilancio di
previsione (Esercizio finanziario 2011), impegno n. 351 del 22/12/2010 su Residuo
2010, da C.M. ex imp. 623 del 30/11/2010);

b. € 18,60 da impegnare sul Cap. 245/10 “Acquisto beni Servizio Attività Territoriali”
del Bilancio di previsione (Esercizio finanziario 2011), impegno n. 223/11).

4. Di liquidare a favore della ditta Zucchelli del Dott. Pignatti E. con sede a Verona (VR) in via G.
da Verona 6B, P.IVA 02145890238, quanto dovuto dietro emissione di regolare fattura.

Il Responsabile del Servizio
COLOM MANUEL RODOLFO

Il Responsabile del Servizio
COLOM MANUEL RODOLFO



DETERMINAZIONE N.223 DEL 10-05-2011

OGGETTO:
Impegno  di spesa per acquisto di strumenti ed at=

trezzature  per  rilievi forestali per il Servizio
Attività Territoriali e Protezione Civile

Il sottoscritto responsabile dei Servizi Finanziari attesta la copertura finanziaria della spesa
ai sensi dell’art. 56 del vigente Regolamento di Contabilità.

Rufina, lì  13-05-11

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
BISTONDI GIUSEPPE


